[image: image1.png]

[image: image1.png]禄丰市人民政府行政规范性文件

禄丰市人民政府关于印发禄丰市矿业权审批管理规定（试行）的通知
禄政规〔2023〕4号

云南禄丰产业园区管委会，各乡（镇）人民政府，市级有关部门：
《禄丰市矿业权审批管理规定（试行）》已经二届市委常委会第93次会议和二届市人民政府第64次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

禄丰市人民政府
2023年12月25日
（此件公开发布）
禄丰市矿业权审批管理规定（试行）
矿产资源属于国家所有，矿产资源开发利用事关国家、集体和人民利益，为全面规范禄丰市矿产资源审批管理，做到审批权限公开透明、严于用权，特制定禄丰市矿业权审批管理规定。

一、矿业权审批依据

根据《中华人民共和国矿产资源法》《自然资源部关于印发矿业权出让交易规则的通知》（自然资规〔2023〕1号）、《自然资源部关于进一步完善矿产资源勘查开采登记管理的通知》（自然资规〔2023〕4号）、《云南省矿产资源管理条例》《云南省人民政府关于促进非煤矿山转型升级的实施意见》（云政发〔2015〕38号）、《云南省国土资源厅 云南省工业和信息化委员会 云南省环境保护厅 云南省住房和城乡建设厅 云南省交通运输厅 云南省林业厅 云南省水利厅 云南省安全生产监督管理局关于开展矿业权联勘联审依法审批工作的通知》（云国土资〔2017〕44号）、《云南省国土资源厅 云南省环境保护厅 云南省住房和城乡建设厅 云南省交通运输厅 云南省林业厅 云南省水利厅 云南省安全生产监督管理局关于开展矿山生态环境综合评估工作的通知》（云国土资〔2017〕45号）、《云南省国土资源厅关于加强矿山生态环境保护完善矿业权登记管理有关问题的通知》（云国土资〔2017〕51号）、《云南省发展和改革委员会关于印发促进砂石行业健康有序发展实施方案的通知》（云发改价格〔2021〕189号）、《云南省自然资源厅关于精简调整矿业权登记等事项申请资料的通知》（云自然资〔2023〕95号）和《云南省自然资源厅关于深入开展作风效能革命进一步提升矿业权出让登记工作效率和服务质量的通知》（云自然资矿管〔2023〕292号）等相关法律法规。

二、矿业权审批范围

（一）采矿权新立、延续、变更（扩大矿区范围、变更开采矿种、增列开采矿种、变更开采方式）、注销。

（二）探矿权新立、延续、变更（扩大勘查区块范围含合并、缩小勘查区块范围含分立）、保留、注销。

三、矿业权审批流程

（一）矿权人申请办理矿业权审批手续时，必须征得矿业权所在地村民小组、村民委员会（社区）及乡镇人民政府同意并签署意见，由乡镇人民政府向市人民政府上报办理矿业权审批的请示。
（二）市人民政府收到乡镇人民政府上报的请示后，于7个工作日内由市人民政府组织市自然资源局、市应急管理局、市林业和草原局、市水务局、州生态环境局禄丰分局、市交通运输局、市发展和改革局、市工业信息化科学技术局及矿业权所在地乡镇人民政府开展矿业权联勘联审工作。

（三）联勘联审工作完成后5个工作日内，由市人民政府组织参加联勘联审的单位召开矿业权实地踏勘意见反馈会，并签署联勘联审意见和生态评估意见，各单位对所签署的意见负责。

（四）联勘联审实行“一票否决制”，对联勘联审所有单位都同意上报办理的矿业权，由市自然资源局向市人民政府上报矿业权审批请示并按程序报请市人民政府常务会议审定。

（五）按照云南省壮大资源经济，以资源换产业、以资源换市场、以资源换技术、以资源推动产业发展的要求，为提升资源利用效率，打造全产业链，真正把资源优势转化为发展优势，防止资源低效配置、无效配置，鼓励支持市内企业参与矿产资源整合开发。

（六）经市人民政府常务会议审定同意办理的矿业权，按照审批权限上报办理矿业权审批登记手续。

四、本规定自印发之日起执行，未尽事宜参照矿产资源管理相关法律法规执行。

附件：1.矿业权新立、延续、变更登记乡镇审核表

2.楚雄州矿业权联勘联审会签表

3.楚雄州矿山生态环境综合评估意见表

X禄丰市人民政府发布